



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PENALVA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2025

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

No uso da atribuição conferida pelo art. 71, inciso IV, da Lei Federal nº 14.133/2021, adjudico o objeto e homologo o resultado do **Pregão Eletrônico nº42/2025**, referente ao **registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios para atender as demandas da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Penalva/MA**, objeto do Processo Administrativo nº 010/2025-SEMAS, em favor das licitantes abaixo, vencedoras do certame, por ter atendido plenamente os termos do edital e, de acordo com o critério de julgamento de menor preço, a que apresentou a melhor proposta:

FORNECEDOR: A L SILVA BARROS COMERCIO E SERVICOS LTDA

23.383.929/0001-42

LOTE/ITEM	FABRICANTE/MARCA	VALOR UNIT.	QTD	VALOR FINAL
0003 Açúcar refinado, embalagem de 1kg (item exclusivo para ME/EPP/MEI/COOP)	Olho D'agua	4,25	4500	19.125,00
0006 Banana prata de boa qualidade (item exclusivo para ME/EPP/MEI/COOP)	In natura	6,70	300	2.010,00
0035 Maracujá de boa qualidade (item exclusivo para ME/EPP/MEI/COOP)	In natura	10,93	300	3.279,00
0038 Melancia de boa qualidade (item exclusivo para ME/EPP/MEI/COOP)	In natura	4,89	500	2.445,00

QTD: 4

VALOR TOTAL:

26.859,00

FORNECEDOR: DISTRIBUIDORA FEN1X LTDA

42.518.108/0001-10

LOTE/ITEM	FABRICANTE/MARCA	VALOR UNIT.	QTD	VALOR FINAL
0001 Abacaxi de boa qualidade (item exclusivo para ME/EPP/MEI/COOP)	In Natura	7,00	300	2.100,00
0002 Achocolatado em pó, embalagem de 400g (item exclusivo para	Pronutre	7,85	1400	10.990,00
0004 Alho de boa qualidade (item exclusivo para ME/EPP/MEI/COOP)	In Natura	32,42	300	9.726,00
0005 Arroz tipo I, embalagem de 1kg (item exclusivo para ME/EPP/MEI/COOP)	Bom de gosto	4,85	9000	43.650,00
0007 Batata Inglesa de boa qualidade (item exclusivo para ME/EPP/MEI/COOP)	In Natura	7,10	300	2.130,00
0008 Beterraba de boa qualidade (item exclusivo para ME/EPP/MEI/COOP)	In Natura	6,65	300	1.995,00
0009 Biscoito doce tipo maisena ou leite, embalagem de no mínimo 350g (item	Saboroso	5,85	4000	23.400,00
0013 Carne bovina traseira de primeira sem osso, limpa, tipo patinho ou alcatra (item	Frigorifico do	39,80	2000	79.600,00
0014 Cebola branca de boa qualidade (item exclusivo para ME/EPP/MEI/COOP)	In Natura	7,15	300	2.145,00
0015 Cenoura de boa qualidade (item exclusivo para ME/EPP/MEI/COOP)	In Natura	7,35	300	2.205,00
0018 Chuchu de boa qualidade (item exclusivo para ME/EPP/MEI/COOP)	In Natura	5,45	300	1.635,00
0019 Coloral embalagem de 100g (item exclusivo para ME/EPP/MEI/COOP)	Dona clara	1,20	400	480,00
0020 Creme de leite, embalagem de 200g (item exclusivo para ME/EPP/MEI/COOP)	Leitbom	4,40	810	3.564,00
0021 Empanado de Frango (item exclusivo para ME/EPP/MEI/COOP)	Sadia	25,20	500	12.600,00
0023 Extrato de tomate, embalagem de aproximadamente 340g (item exclusivo para	Bonare	3,21	720	2.311,20
0024 Farinha branca fina e seca de mandioca, embalagem de 1kg (item exclusivo	Sabor	5,70	500	2.850,00
0025 Farinha de mandioca D'água embalagem amarela de 1kg (item exclusivo para	Dagua	7,50	2400	18.000,00
0026 Feijão tipo carioca tipo 1, mulata gorda ou preto tipo 1, embalagem de 1kg	Dona de	7,00	2400	16.800,00
0027 Frango congelado ou resfriado sem vísceras (item exclusivo para	Americano	10,95	2000	21.900,00
0029 Leite condensado, embalagem de 270g (item exclusivo para	Italac	5,90	810	4.779,00
0030 Leite em pó integral, embalagem de 200g (item exclusivo para	Camponesa	8,29	2000	16.580,00
0031 Linguíça calabresa (item exclusivo para ME/EPP/MEI/COOP)	Estrela	22,99	1000	22.990,00
0032 Maçã nacional de boa qualidade (item exclusivo para ME/EPP/MEI/COOP)	In Natura	14,20	300	4.260,00
0033 Macarrão tipo espaguete, embalagem de 500g (item exclusivo para	Brandini	3,90	1000	3.900,00
0036 Margarina com sal, embalagem de 500g (item exclusivo para	Primor	7,25	600	4.350,00
0037 Maxixe de boa qualidade (item exclusivo para ME/EPP/MEI/COOP)	In Natura	12,45	300	3.735,00

0040 Milho branco para mingau, embalagem de 500g (item exclusivo para	San Rei	5,49	3000	16.470,00
0041 Milho para pipoca, grãos inteiros, embalagem contendo 500g (item exclusivo	Sinhá	4,57	3600	16.452,00
0042 Milho verde em conserva, embalagem de 200g (item exclusivo para	Oderich	3,20	720	2.304,00
0043 Mingau de Aveia, alimento formulado rico em vitaminas, sais minerais, ácido	Pronutre	16,90	1000	16.900,00
0046 Pepino de boa qualidade (item exclusivo para ME/EPP/MEI/COOP)	In natura	6,90	300	2.070,00
0050 Sal refinado, embalagem de 1kg (item exclusivo para ME/EPP/MEI/COOP)	Bom de mesa	1,32	900	1.188,00
0051 Salsicha mista (item exclusivo para ME/EPP/MEI/COOP)	Friato	10,40	1000	10.400,00
0052 Sardinha com óleo, embalagem de 125g (item exclusivo para	Palmeira	5,40	5000	27.000,00
0053 Suco com néctar da fruta, embalagem em caixa de 1 litro (item exclusivo para	Palmeiron	6,20	1200	7.440,00
0055 Tempero, embalagem 100g (item exclusivo para ME/EPP/MEI/COOP)	Dona clara	3,18	400	1.272,00
0056 Tomate longa vida de boa qualidade (item exclusivo para ME/EPP/MEI/COOP)	In natura	9,30	300	2.790,00
0058 Vinagre de álcool de 500ml	Gota	1,89	360	680,40
QTD: 38		VALOR TOTAL:		423.641,60

FORNECEDOR: J L COSTA JUNIOR

14.166.202/0001-12

LOTE/ITEM	FABRICANTE/MARCA	VALOR UNIT.	QTD	VALOR FINAL
0010 Biscoito tipo água e sal, embalagem de no mínimo 350g (item exclusivo para	Petyan	4,77	8000	38.160,00
0016 Charque bovino (cota de ampla participação)	Paraíso	32,62	2325	75.841,50
0022 Ervilha em conserva, embalagem de 200g (item exclusivo para	Oderich	4,64	720	3.340,80
QTD: 3		VALOR TOTAL:		117.342,30

FORNECEDOR: RT SERVIÇOS E COMERCIO LTDA

41.488.434/0001-60

LOTE/ITEM	FABRICANTE/MARCA	VALOR UNIT.	QTD	VALOR FINAL
0011 Café, torrado e moído, selo de pureza ABIC, embalagem de 250g (item	Puro	17,74	2000	35.480,00
0012 Carne bovina moída de 1ª in natura, sem gordura, isenta de sujidades,	Fribal	33,90	1000	33.900,00
0017 Charque bovino (cota reservada para ME/EPP/MEI/COOP)	Fribal	32,62	775	25.280,50
0047 Polpa de frutas, sabores acerola, caju, goiaba ou manga (item exclusivo para	Frosty	7,50	300	2.250,00
0054 Tapioca fina, Fécula embalagem de 1kg (item exclusivo para	Amafil	8,00	1000	8.000,00
0057 Uva roxa de boa qualidade (item exclusivo para ME/EPP/MEI/COOP)	In Natura	15,00	300	4.500,00
QTD: 6		VALOR TOTAL:		109.410,50

FORNECEDOR: SIGMA COMERCIO E CONSTRUÇÃO LTDA

54.193.802/0001-94

LOTE/ITEM	FABRICANTE/MARCA	VALOR UNIT.	QTD	VALOR FINAL
0028 Laranja pêra de boa qualidade (item exclusivo para ME/EPP/MEI/COOP)	In Natura	6,30	300	1.890,00
0034 Mamão formosa de boa qualidade (item exclusivo para ME/EPP/MEI/COOP)	In Natura	7,50	300	2.250,00
0039 Melão amarelo de boa qualidade (item exclusivo para ME/EPP/MEI/COOP)	In Natura	7,00	300	2.100,00
0044 Óleo de soja refinado, embalagem de 900ml (item exclusivo para	Abc	9,10	2000	18.200,00
0045 Ovo, embalagem em cartela com 30 unidades (item exclusivo para	In Natura	21,50	1440	30.960,00
0048 Quiabo de boa qualidade (item exclusivo para ME/EPP/MEI/COOP)	In Natura	20,98	300	6.294,00
0049 Repolho verde de boa qualidade (item exclusivo para ME/EPP/MEI/COOP)	In Natura	7,00	300	2.100,00
QTD: 7		VALOR TOTAL:		63.794,00

VALOR GERAL:

741.047,40

Penalva/MA, 25 de agosto de 2025.